rum ultro citroq; meantium, addito portorio, perpetua liberalitas te dicarunt : in regno succedit Otto secundi Othonis filius : Grgorius quintus supremus Sacerdos, ne in posterum hereditarium esset regnum, lego cauit, ne quis legitimus dicti posset Imperator: nisi quem proceres Germani suffragiis declarassent : hac lego Henricus primus de nomine loci, Gibellinus dictus, Cæsar creatur : imperat post hunc Conradus Suevus, post Conradow summa rerum filio Henrico huius nominis secundo defertur : borum in publico tabulario hodie bonistica leguntur priuilegia : amplis & dignis verbis conscripta : Henricus tertius secundi filius. Henricus quartus tertii filius subsequuntur : post hos Lotharius, Gibelline domus hostis acerrimus, & Conradus secundus, quarti Henrici ex sorore nepos, imperium suscepereunt : his succedit Federicus cognomento barbarus : qui diplomatis duabus, & eisdem magnificentissimis, nobilem, uetus tam, & in Bergomates benevolam Caroli, Berengarii, Othonis, Henrici, & Conradi memoriam recensuit : eorumq; liberalitatem imitatus, agrum latissimum est lar gutis, fineq; ab Olco flumine ad Adduam, & ualle tullina ad butanum casale, agri nunc Cremonensis ampliavit : cedendi signandiq; monetam potestate fecit : Federicum subsequuntur Henricus & Philippus filii : per id ferè tempus cum Brixianis de finibus acriter est pugnatum : Henricus postmodum Brixianis ita terminos prescripsit, ut illæfi essent, quos alii Federicus pater statuisset, uerum ea Cæsaris liberalitas, ultra prescriptum possidendi libidinem non expleuit : renova-

to bello, fines nostros irrumpunt: nec ab iniuria et maleficio abs
flent: ultra citro; data et accepta clade, pax in hunc modum
sequitur: ut communis consilio Vulpinum oppidum agri Bergo-
mensis demoliantur: et limites ab Henrico prefixos Brixiani non
excederent. Per haec ferè tempora, Mediolanenses Carrocium in
Bergomates mouent: agrum uniuersum dies quindecim perpetuos,
excurrunt, et populantur, oppida capiunt, et diripiunt: sequens
ti anno Cremonense, et Bergomates, mutatis cladibus, directionis
bus, iucundis, et cedibus, se se afficiunt, et anno post quartu, rur-
sum Mediolanensis Carrocio agrum peragunt, et usqstat oppio-
dum Collonium euerit, Henrico succedit Otto quartus: Odboni Fe-
dericus Aenobarbi ex Henrico nepos: Sicilie Ierusalemque Rex:
huius edictum, in annualibus contra prauam hereticorum sectam le-
gitur: anno supra ducentesimum et millesimum trigesimo septi-
mo: item decretum in illos, qui hostes contra se, et opera, iuisci-
sent: tunc inter Gregorium Pontificem maximum, et Federicum
summa erat diffensio: Brixiano agro à Federico ad oleum usque
depopulato, parem calamitatem Mediolanenses reformidantes exer-
citu cogunt. Petrum Theopolum Venetiarum Ducis filium, tunc
prætorum Mediolani agentem, Imperatorem supremum creant.
Federico obuiuitur, apud Curtenouam agri Bergomensis, acris co-
mittitur pugnat ex militari stratagemate in fugam Mediolanenses
conciuentur: Theopolus vulneratus captiuit: in Appulos missus tes-
tro carcere diem obiit: Curtenoua solo aquatur: extant apud nos
decreta, quibus proditionis nota, Oppidanis palatioli, et incolae
diquot

aliquot Curtinouæ, Muræ, et Paluschi, Bergomenium pagos
rum, damnantur: in decretis adiecta pena sancitur: ne Bergo-
nas quispiam, se Curtenouam conferat: et qui eò migrauerint,
infra prescriptum diem in urbem redeant: Mediolanensis iram
et odium, in Bergomensem uertit, agros, uicos, et oppida,
ferro et incendis usqstat: paruo; interiecto tempore, rufus pas-
ri strage, et populatione affigit. Auctor tantæ calamitatis Pa-
ganus Turrianus fuerat, hostili manu, per saltus uallis saxine
in Bergomenes transmissa: nec minor fuit, que celo depluit ca-
lamitas, calamos, et frugem omnem, graui iectu armento, et pe-
core exanimato comminuit: non possum non mirari Georgium
Merulam hominem in literis veteranum, Bergomensem proditio-
nis accusare, quod Barbaro, ut ait, auxilia dederit: velim dicat, ubi
legerit, auxilia data Barbaro. Proditor fuisset Bergomas, si con-
tra Cesarem quid molitus esset, sub cuius, et proauorum Germa-
norum Cæsarum Imperio, immunitatibus, titulis, et amplis honori-
bus, auctus, omnes ducentos octoginta quinq; uixerit, satis tunc Ber-
gomensi, qui nunquam rebus nouis studuit, fuit: Pontifici iniu-
riam non inferre, et neutrum contra alterum iuuare: se suiq;
fines tueri: moritur Federicus anno quinquagesimo supra millesi-
num ducentesimum: qui fuit à primo Odbone ducentesimus no-
nagesimus octauus: nullo legitime imperante, Bergomum et
urbes aliquot Longobardæ, Innocentio sacerdoti maximo parues-
re, per haec tempora nobiles Mediolanenses à plebe electos, Ber-
gomates ad quos profugerant, comiter suscipiunt: et federe cum
eis

ei isto, Adduam simul traciantur, Locarnum vicum expugnante
Martinus Turrianus ingenti manu fit obuius: exiles in fugam
conicit: et in fines nostros subsequitur: agrosq; ad mœnia usq;
populatur: impares viribus Bergomenes coacti de pace agant:
que bac adiecta conditione est secuta: ut extores Mediolanen-
ses, quorum causa detrimentum illatum fuerat, Bergomo sumo-
mouerentur: pari comitate, et bilaritate, pacis post ammis, Gao-
leatum Vicecomitem Matthei filium, cum Beatrice uxore à
Turrianis pulsum, honorificentissime amplectuntur: Beatrice
ope, et auxilio Bergomensis tutu, ad Actium effensem Ferrara-
ria ducem fratrem proficiuntur, quid uetera recensem quando
ætatis nostra mira et insignia hospitalitatis exempla se offerant:
Ludouico Gallorum Rego in insubria, rerum potito: Viceco-
mites, Cribelli, Landriani, et Mediolanensis alii optimates, Gal-
lorum odium in se ueriti, Bergomum defugint: urbis Prae-
eti, Veneto Senatu iubente, ne quid contra fodus cum Ludo-
vico nuper ictum agi uideretur, extores repetentibus gallis dea-
diderunt: rem indignam Bergomates rati, eos qui ad se, ceu
ad Alzillum decurserint, hostibus dedi, in gallos irruunt exiles
reuinctos libertati restituunt, et clam consilio, req; omni iuvant:
non miretur quispiam Bergomates tam beneficos, quando apud
eos, hospitalitas ipsa semper est hospitata: præcipuaq; et flo-
ruit, et uiguit: hac alleculi exiles Patauini, ceu ad debitum, et
hereditarium liberalitatem tempestate nostra, ad nos confluxe-
runt: nec opinione sunt decepti, miro charitatis, et benevo-
lentiae,

exemplo, publica et priuata pecunia, ueste, uictu, et
et omni necessaria sableuti sunt. Patricia gens, quæ Medio-
lano exulabat, ad Acciolum domo Romanum, qui padoante,
audita patauina ad Alexandrum quartum Pontificem summum,
defectione, et ob id Ciuium et optimatum patauinorum duo
decim milibus, quos secum habebat, Veronæ occisis, Brixianis
mox subacta, omnibus formidolosus erat: configuit: oratq;, ut
calamitatis sue misereatur ac domum reducat: is per rerum no-
varum octastudem, Mediolano potiri confidens, omessa uicio-
lorum obstdione, Adduam ponte apud Cassianum iuncto, trai-
cit: Henricus riuola uegeti ingenii uir + cercior, per explora-
tores factus: rem ut erat, per nuntium confessim, Martino Tura-
riano aperit: itur statim ad arma, et ex oppido Tricio Ty-
ranno redicunt, cuius arcem frustra expugnare tentauerat, o-
currit Martinus: manus conseruit: Acciolum duobus saucius
uulneribus capit: et Soncinum perductus moritur: Marti-
nus qui ante Mediolani dominus fuerat appellatus, tunc ui-
ctoria de Tyranno parta clarior, societatis Longobardæ Prin-
cepis declaratur, accidit utiq; opera Henrici, ut insidias fru-
stra fuerint structe: et excidium quod urbi nobilissime, et os-
pulentissima, Tyrannus parauerat, in perniciem illius recide-
rit: qui forte non minorem in Bergomates postmodum sequitiam,
exercuisse, quo sit, ut uterq; Populus Henrico plurimum debeat.
Martino mortuo, Philippus frater succedit: Bergomusq; in potestas
tem redigit post huc Napus Philippi patruelis, Bergomo potitur:
c 4 fugatis

fugatis postmodum Turrianis , Mediolani dominium, et Sacerdotium Orbi Vicecomes aggreditur , urbanamq; curam Mattheo nepoti tradit, Mattheus ab Arnulpho in Longobardis Procurator, ut nunc aiunt, generalis creatur: tunc Bergomo non imperfusa se, uel ex hoc maxime appareat : quod que rebus Vicecomitum studebat, Suarda gens, diutis et assiduis insignis electa per idem tempus , Bergomo exulabat: sunt qui referant, Galeatum filium Bergomum ui, in potestate redigisse: Vicecomitibus à Turrianis debellatis, Musca Turrianus rerum potitur, post hunc Guido, nec hos Bergomi dominium clare habuisse constat: annis post paulo secutis, nobiles Bergomenses seditione Bergomo puls: Martinengum profugint, ii rurales eorum domos, quo rum opera fuerant electi, diripiunt, diruunt et exerunt, agros omni populatione uastant: Lanfrancus amicus in æde diu Stephani, principem tenens locum, et Valens Solarius heretice præ uitatis solers indagator, et ultor acerrimus: Philippusq; Vico mercatus, sacrarii diu Francisci curator: et Gulielmus Petrina gallus in eadem religione sacrarum literarum professor, uiri bonitate, et religione præstantes, concordie ciuilis fautores, et cultores precipui, de' redditu nobilium, et pace satagunt: que illis ul tro citroq; commenitibus, quinto calendas Martii, anno supra mille simum trecentisimo septimo, ex senatus auctoritate, Muschino Turiano praetore, animis omnium ad letitiam excitatis, publicis supplicationibus, et omni sacrorum pompa, inter mutuas gratulationes, et dulces amplexus, promulgatur, et sanctitur: et posteritati rei monumentum

monumentum daretur: quotannis, sacratissimo die, quo immortalis Deus, mortalis est homo factus: uniuersus populus uicatum, Antistite preueniente, diu tunc Stephani, nunc Dominicci templum, pia ueneratione salutat: in pacis conditionibus Martinengum in ius, potestatemq; populi Bergomensis, oppidanis per legatum id approbantibus, obuenit: eò Bergomas magistratus, quem Capitanum appellabant, ut genti ius dicat: et milites, qui oppiduli custodiā agant, ab æario stipendia recipientes transmittuntur: eosdem iuri reliqua oppida, que ab extranea, quam illi extrinsicam appellabant, factione fuerant occupata, in reipublicæditionem uenient, et imperata faciunt: perpetua abolitione omne uel ex fuga, uel exilio detrimentum, yapine, iniuria, infidice, cedes, incendia, et direptiones, captiui utring, ad pristinam restitutis libertatem, iniuriam condonantur: ad hæc tempora Bergomas nullius addictus imperio, libertate gaudens, et suis uiuens legibus, democratice formam obtinebat: is ut sanctum reconciliante gratiae fredus uiolare nemini liceret, quingentos primo, octingentos deinde, probitate, et viribus præstantes, qui pacem et publicam urbis libertatem armis protegant, crebat: his etatis illius titulo Capitanos octo, uxiliferos quatuor preficit: additis Consules duos: et scribas totidem, quibus erat negotiium legionem recensendi ut quando uel morte, uel re alia, diminuta esset: supplementum procurari posset: diuorum Alexandri, Stephani, Laurentii, et Andree, portas Capitanicas, partito inter se officio, ita custodiendas suscipiant, ut binum uexillero singulas tutarentur, ex quingentorum numero, tres ex singulis

ex singulis unusquisque portae uico, quos credendarios, appella-
tarunt, creantur: unusquisque in ordines, bona fide publicare rem,
et dignitatem sine fraude curaturos iure iurando se se, obstrin-
gunt: ex aucto spacio seme ftri, à munere uacant omnes: ex noua
rurus fit creatio: publico etiam cautum est decreto ut Singuli pe-
nes se armamentarium priuatum, gladio, lancea, thorace, gau-
lea, et scuto publica pictura insignito, munitione et instructum
haberent: ut quando ad sonum publici aeris ad arma clamatum
esset, armis protecti uiriliter prodirent, et ad aulam prætoriam
concurserent, mandata à Prætore et à republica, que communi-
ni rei conducerent suscepturi, reliquus populus in armis et
sub signis staret suos unusquisque protegens uicos, quos ul-
tra progreedi, ex lege non licebat: si quis alicui ordinis quingen-
torum, communem rem procuranti, uulnus intulisset, exilio mul-
tabatur, ius, et omne publicum munus adimebatur, capitale erat
si occidisset, bona diripiebantur, publicabantur, bæredibus; oca-
cisi adiudicabantur. Per id tempus bellum cum Brixianis ua-
gebant, communis consensu dierum duodecim inducere fuit: po-
pulus uterque legatos crebat, quibus Palatiolum diem ad conve-
niendum (ut ibi de pace agatur) edicit. Anno post decimo septi-
mo iidem Brixianus, cum iusta nulla nocendi subesse cauta: in
temporum licentiam, odium diu in nos, immerentes conceptum
effundunt: iactantes; latrocinia, iniurias, direptiones, laudem
plurimam, infamiam nullam habere, infestis signis turrim mu-
re oppidi agri nostri, oppugnare, et diruere conantur: Ber-
gomas

gomas animorum, et roboris plenus, occurrit: acriter apud Pas-
lus chum pugnatur: plurimi utrinque cæsis, et conuulneratis,
et quo Marte à pugna est discessum: rursus Turiani à Vi-
cecomitibus expelluntur: Henricus septimus Bergomatibus ul-
tro se dedentibus imperat: Mattheum Vicecomitem copiis:
Ludouicum Matthei patrualem, Bergomo preficit: ad annum
decimum quintum supra millefimum et trecentesimum: Extor-
res Bergomenses in Ludouicum irruunt: pugnatur intra mo-
nia: funduntur Extores, et plurimi ceduntur, Mattheus deo-
inde, non tantum Bergomo, sed Mediolano, Laudi, Placena-
tie, Nouaria, Vercellis, Aquis, Alexandria, Derbong, Paa-
piae, et Cremona dominatur: post Mattheum, Galeatus fi-
lius imperat: hos Ioannes uigesimus secundus Maximus Pon-
tifex, excratur: quod Aycardum religionis prædicatoria pre-
fectum supremum, quem Mediolanensis sacerdotii Antistitem
designauerat: urbe, et sacerdotio prohibuerunt, inq; id Ioannem
Matthei filium primo delegissent: et Ludouico Bauaro Me-
diolani regium diademam usurpanti fauissent: eodem quoq; tempo-
re Bergomas populus sacris interdictur, quod Vicecomitibus, qui
impiorum numero habebantur, paruisse, quodq; Vicecomitum, et
Bauari adulterini Imperatoris commendo, à sacerdotibus tributa
excisiffet, Nuntiosq; Petri Corbarii pseudo pontificis suscep-
set: tradunt aliqui Bauarum de itinere Bergomum diuertis-
se, in annalibus hodie legitur, ueniam à Benedetto duodecimo
imperatram,

imperatam, et diu Benedicto aram in aede pontificia eretam, ad quam in monumentum, expiatæ culpe, quotannis solenni pompa, diuina celebrantur: et pauperes elemosyna iuuantur: post Galatium Accio filio Bergomensis parere: post hunc, urbis dominum populus recipit: supremum magistratum, quem populi etatis uocabulo protorum appellabant, crevit: Ioannis Boemæ Rex à Brixianis accessus subsequitur, huius decretu in publicis monumentis bodie leguntur: huic Martinus Scaliger Verone dominus succedit. Actius rursus vicecomes post Scaligerum imperat: cuius etiam apud nos decreta extant: hunc subsequuntur Ioannes et Lubinus Matthæi filii, et horum publica documenta inter annales leguntur: ii muros adilioris arcis, quam Capellam vocant adificauerunt: docet elogium in muro emaculatum, quod et sine legendis, ueritatis tamen index est: tale quippe legitur anno milleno triceno, tercii quideno. Vir prudens Dominus Niger è Pirouano natus, Pergami Rector, Capitanus atque Potestas pro excelsum Dominis nostris Joanne, Luchino bos condi fecit muros, in tempore dicto: his Bernabos Stephani filius succedit: ubique per id tempus latrocinia, ubique rapinae, ubique cœdes, et gladiorum impunitas: Simon pistoriensis ad latrones arcendos prefectus, scelerum omnium particeps, cum latronibus consentiebat, noua atque inaudita uelutigalia indicebantur, sordidissima quecunq; tributa, nullo rerum uel hominum generis omisso, imperabantur ad alenos voluptuarios canes, priuato cibario, annonæ caritate tanta quanta

quanta uix illa unquam, cogebantur ciues: cum Bernaboue imperant Marcus, Ludouicus, Carolus, et Rodulphus, horum et Regine Scaligeræ matris, decreta bodie etiam apud nos leguntur, Bernabos postremo capitur: Tricium perducitur, et in captiuitate moritur: Ciuitas anno octuagessimoquinto supra mille simum trecentum testium, quarto idus maias die, quo diuina Pancratii festum celebatur, Ioanni Galeatio uirtutis comiti, ex Galeatio fratre nepoti, qui primus Mediolani Dux declaratus est, obsequium prestat: uiuerus populus ad laetitiam, animis omnium, cooreis, tripludiis, mutuo epulo, exhibilariatis, se excitat: nec propterea in agris, uallibus, et montibus, nefanda factionum studia quiescebant: erant in armis gentes iniucem aduersae, inservitis animis, ferro, et igne, in mutuam perniciem incumbebant: direptiones passim: uille pecore, armantis, gregibus ablatis, solo equitate: Pax demum ciuilium discordiarum Papie celebrata subsequitur: quæ bodie in amalibus legitur: legitur item ordo consilii publici ad centum et quadraginta numerum: in biimestre spatiu, rerum summa decurionibus duodecim tradita, biemino uiuersi decurionatus officio funguntur: extatque trecentorum alter ordo quini, et bis deni creantur: ii dum ex attributa potestate duodecim singuli creant, trecentum numerum absoluunt: altiusque centum additis, preter sacrum iure consultorum collegium, et scribarum ordinem, quadringenti sunt: hos generalem credentiam appellant: coibant raro, et nisi cum de summis rebus agebatur: reliqua omnis potestas, et pars publici administratio, penses duodecim erat: Scyphorum et piperis non prius quam tunc decreta

decreta sunt munuscula: solis iureconsultis, et scribis imperitieban-
tur: ut quando in senatu de re graui, decernendum esset, sincere
iureconsulti dicerent sententiam, et consilio publicam rem iuuau-
rent: Scribaeque; casle in acta, placita redigerent: nec quis piam
munusculum miretur: res arcani mysterii plena est: bin pro
uorum prudentia, iustitia, et bonitas discerni potest: piperis
duo sunt genera, alterum longum, alterum album: longum ex
feliquis nondum debitis centibus decerpitis sole; tostis fit: quod fa-
cillime corruptitur, et adulteratur: album paulatim silique
deboescentes per maturitatem ostendunt, et deinde tostum soli-
bus, colore, rugisq; ut Plinius testatur, mutatur: hoc incorru-
ptum est: hoc minime adulteratur: hoc ueteres Patres conserua-
pti munusculum esse uoluere: quod bodie etiam decurionibus
erogatur, deprendenter enim uiri sapientissimi in piperi omnia
inesse, que pariter in consulente, Senatori, et scribis deside-
rari debent: albedo fidem, quam albo uelatam pano colebat ana-
tiquitas: maturitas prudentiam, rugae grauitatem, incorruption
sinceritatem ostentat: admonet ergo uos Senatores optimi pi-
per, in decernendo, rebus prudentiam adhibere, dum suffragan-
tes manus ad loculos affertis, munditiam et sinceritatem cogi-
tare, in obeundis que sancta sunt, fidem custodiare, et senatori-
am grauitatem suo loco, et gradu seruare, Scyphorum cele-
britas apud Deos et Heros, maxima semper extitit: Apolo-
lo et Neptunus a Laomedonte pacti pocula, Troiam condic-
dere ab Homero Nestoreum poculum magnifice decantatur:
fortium

fortium erant istae premia: addi: quod in poculo, nikil non uero
nerabile est: religiosa et mystica subest ratio, que quasi cum aliis
quo nomine se ostentat, et nobis piam calicis Iesu salutaris,
memoriam duobus sacratissimi diebus, quorum altero homo na-
tus est, altero ab inferis uictor rediit, suggestis ad annum no-
nagessimum octauum supra millesimum trecentesimum, ex ope
pidulis Galerano, Sencino, Antiniate, Fontanellis, Couo, et Rus-
mano uirorum et mulierum ingens multitudo, sublata cruce ex-
citata est: linteis albis capita uelati, praecuntibus sacerdotibus, Deo
rum pacem piis uocibus, et supplicationibus implorantes, ad subure
banum ruscum coloniolam deuenere: epulo comiter ab Ioanne
Suardo equestris ordinis utro excepti, ad urbis deinde portas Co-
loniolas et Oxiarian applicuerunt: Bergomas populus rei no-
uitate ductus, accurrit, bilateriter hos intuetur, et fouet: conciones
sacre sunt: item diis diuina omnifuriam officia, ad pacem Deorum
imperrandam redulantur: uiri ac mulieres Bergomates, cu hac qua
sanctam societatem appellabant, se et tunxere, uestimentaque; pariter
linea sum pse: omnes una ad montem farensem arci subiacente,
conuenere: inde non ita multo post inuenientes plana, ualles, montana
loca, totius agri perlustrauerunt: praecuntibus Antistitibus sacerdoti-
bus ue diuorum Alexandri, et Vincentii, uexilla gestantibus: ubiq;
concionabant: sacrae supplications fiebant: gentes uniuersae
religione motu: piisq; exhortationibus facile parentes, simulta-
tes, odia, domesticum virus, intestina bella depo suere: mutuamq;
pacem amplectentes, iniuriarum omnium, rapinarum, cedum
secuta

secuta est oblitio: uniuerso fore peragrato agro, et eodem diis be-
ne iuuantibus pacato, ad farensem collam, unde mouerat, sedere:
dicuntur hominum mulierumque numero recenso, supra sexdecim
millia fuisse: haec sacra societas editio praetorio dissoluta est:
formidabatur ne collunie contagioneque hominum, pestis increbe-
sceret: fuerat enim is annus pestilenta insignis: in nonnullis dias-
triis scriptum legi: in urbe agroque hominum supra uiginti millia
ui morbi fuisse absumpta: nono calendaris augusti anno primo, uia-
tra millestimum quadragente simum, in templo diuini Andreæ marty-
rum domneonis, dominonis, et Eusebii: (Bergomenses fuisse
eulogium docet) diuorum item Narri, et Viatoris, duobus dunta-
xat interiectis diebus, in æde diuini Alexandri, caduera reperta sunt,
è diuini Nari calua, nitida et perennis scaturit aqua: que religiose
epota aegrotantibus admodum proficeret creditur: eadem etiam
numina agris siccitate laborantibus, si rite sacro peracto à sacer-
dotum collegio, et populo salutentur, fecundam pluuiam clara-
giuntur: per petuos item ex noxiis imbris sedant: Virtutis Cos-
mes in oppido Medeniano calendis Septembriis anno millestimo qua-
dragente simo et altero moritur: Ioannes Maria Anglus filius suc-
cessit: ad haec circiter tempora: Gens Pandulphi Ariminii domini,
qui tunc à Facino cane obsidebatur in oppido Berba, Tricium op-
pidum oxupabat: ad quod cœu latronum asylum malefici homines,
passim confluebant: rapinis, incendiis, cedibus, captiuitate, pecore,
et armendo abacto, transadduanos cisadduanosque sine ullo discrimi-
nione infestabant: tanta rei indignitate motus, Polus Coleonus, ut
se suosque

et omnem adduanam oram, à maleficio et feda ue-
xatione liberaret, collecta ingenti suorum manu, admotis ad mu-
ros scalis, animorum plenus, uiriliter oppidum expugnat: et po-
titur: captiuos qui diris cruciatibus uincti torquebantur, liberat:
prædones fugat, et se oppidi dominum declarat: ex eo Polo
natus est Bartolomeus, uir ille rei militaris scientia clarus et fa-
cile ætate sua Princeps: Is post tot et tam egregia fucinora, ui-
dequaque, edita summus Venetorum Imperator moriens statuam
equestrem meruit: que bodie in area delubri diuini Ioannis Poli
Venetiis cernitur: quam ob rem fausto quodam fato factum est:
ut uiuus Polum mortalem, mortuus immortalem Polum parentem
alterum nactus sit: Anglus urbis Imperium Mastino Bernabous
uis filio, sub titulo census, quem bodie feudum uocant, traditus hu-
ius in annalibus extat memoria: post annum et menses circiter se-
ptem in fidibus, quas num urbis prefecti habitant, diem obiit: Iohan-
nes cognomento Pezeninus, ex Carolo fratre nepos Imperium rea-
cipit: quod breui depositus, Hefstor Bernabouis adulterinus filius,
ab oppido Soncino mouens, cum equitibus circiter quinquaginta,
Bergomum è consilio clam ingreditur: ut urbem nomine Pan-
dulphi Ariminensis, qui Brixie tunc dominus erat, occuparet pars
tesfuctis insidiis à Stangalino Paludensi tribuno militum Ioannis
Marie Angli, ad aream diuini Leonardi capitul: et Mediolanum
mittitur: orta erat suspicio, Pezeninum, qui tunc ad oppidum Son-
cium se continebat, cum Pandulpho, et Hefstori consentire: et
propterea populus ad domos eorum, qui in urbe publicum munus,

d nomine

nomine Ioannis agebant, accurrerit, captiuos ducit, domos diripi: et
quitibus qui cum Hestore capti fuerant, arreptis equis donata lie-
bertas: Stangalinus (ut integrum urbem Anglo uendicaret) mu-
nimenta, quae Ciuitatulam appellant, expugnare mititur: pu-
gna committitur: loco prefectus, cum diuturna pugna sufficere
nequirit: et iam sub fiduci nullum uidetur spem: deditio nem fu-
cit: quod itidem aeditoris, et inferioris arcis prefecti fecerit:
quam ob rem omnia in ius potestatemq; Angli redire, nec propte
rea Pezeninus, qui menes circiter tres tantum imperauit, ani-
mo quietebat: Vrganum petit: Verdellum excurrit: Suardo-
rum domos exurit: deinde Spiranan diripit: retro mouens ex
Vrgano cibariis omnifuriam arreptis, Martinengum, quod in Pan-
dulphi potestate erat: contendit: ad quem motum, Facinus canis,
cui à Ioanne Maria Anglo Mediolani Duce summa totius mis-
tiae demandata erat: addua traicto se Spiraman recipit: co-
piis dimissis per plana agri Bergomensis: omnia rapitis, et po-
pulationibus patebant: Petrenium: Roxianum: Alzianum: et
alia aliquot loca direpta, quae partibus Pezenini studere crede-
bantur: Accolae Spiranan captiuos perducuntur: proinde ager
uniuersus ultro citroq; data et accepta clade, fidei uastabatur:
post hec Facinus et Franciscus Vicecomes, ille cis, iste trans,
adduum, eodem tempore (Anglo iubente) Tricum uel si, uel
obsidione, adoriri tentant: exercitus mouent: munitionibus circu-
ductis: tormentis bellicis admotis, frequentibus ierbibus utring; oppi-
dum quassant: Ioannes coleonus iuris ciuilis, nec minus artis milita-
ris scientia

ris scientia clarus: Testimus item ex Guardino geniti: necnon Po-
lus et Petrus, ex Guidotto frateres, strenue se tuluntur: que
interdiu damna tormentariori machineis inferabantur, noctu agrestis
aggeribus corrigebant: postremo cum rem se frustra tentasse
cernerent spes omni potundi oppidi obiecta de inducis agere
cooperant que inter Ducem Mediolani, et gentem coloneorum
ad menses tres sunt secute. Transactis induciis, non minore animi
ardore, Dux Anglus se in permittem coloneorum excitat:
materiali omnem lignariam, ad pontes iungendos, ad uallum, ad
munitiones circumagendas, ad aliasq; bellicas machinestruenda,
Mediolani parat: que omnia plaustris aduentis Tricum
conuebuntur: summa rerum Iacobi vermenensi data et Galeas
tio mantuano, qui cum equitis circiter milie, peditem tribus
milibus, ponte effecto (ut ultro citroq; comincari posset) Tri-
cianam expeditionem adsumere admittuntur: uerum cum cernes-
cent ui, et armis, forti et acerrimo hoste propugnante, expu-
gnationem ex animo non facile posse succedere, uallo et mu-
nimentis oppidum cingunt: credentes hostem ad deditio nem com-
pelli posse. Expugnatis nonnullis in cisadduana insula oppida-
lis, que in coloneorum potestate erant: et apud Medolacum ex
iectu oculi iaculo Balistae erati, examinato Duce Mantuano:
Vermenensis Dux alter, ualida custodia relicta, que munimenta tue-
retur: et compelleret hostem intra oppidum se continere: cu re-
liquo exercitu ad depopulandum agrum Laudensem discedit: qua re
cognita Coleoni erupunt, facta impressione munitiones subuerterunt:
d 2 igne, et

igne, ex ferro usstant, custodes paucis admodum captiuis trucidant: tormentis, bellicisq; omnibus machinis, potiuntur: et se felici euentu ab obsidione soluuntur. Dum haec geruntur, Ioannes Pezenius res nouas moliri non desistebat: clam initio consilio cum Petro domo suere iureconsulto, et a consiliis consilii, diu Lauren-
tii porta patefacta: urbem cum equitibus quadringentis, pedibus centum quinquaginta manu ingreditur: ex improviso aduentu ad modum titubatum est: Suarda gen, que urbis regimen (ni Pezenius praeuenisset) traditura proxime erat Carolo Malatestae ari-
minensi, quem dux Anglus urbis prefectum creauerat, fugam ar-
ripuit: Petrus Guelmi, cum filio et uxore, diisq; domesticis in-
edes prefecti configit: cibariis pro temporis angustia rapit col-
lectis, et importatis: seq; ad uim Pezenii propulsandam munit:
Ioannes Suardus ex Verdello mouens, cum pedibus trecentis, clam
se Petro iungit: cognito Ioannis aduentu Pezenius, omnibus in
area tunc noua suis collectis copiis, legatos ad Suardum mittitbor-
atum et oratum, ut loco excederet, et se secum iungere uelit:
ut pariter tutelae, honori, et commode urbis consulant: legatis re-
spondit, iacent, abirent, et Pezenino nuntiant, ad fidem suam perti-
nere, dignitat et honori Angli ducis domini sui consulere, pro quo
non opes modo sed sanguinem effundere, paratus esset: legatis cum
mallo responso dimissis: paulo post agmine factu erupit, et ob-
uiam prodit Pezenio: pugna apud aedes Gentilini Suardi conse-
ritur: que diu anceps fuit: postremo omnis sp^e Pezenius et au-
xilio destitutus, consiliis inops Bergomo cedit. Post bunc Pandul-
phus

bus Ariminensis Bergomum occupat: Pandulpho electo: Pla-
lippus maria vicecomes, imperat: Is anno uigesimo octauo, deinde
trigesimo tertio, postremo quadragesimo et altero, ultra qua-
dringentesimum et mille fœderibus tertium illis, solemni pactio-
ne Veneti Bergomum, et Brixiam tradit: ea federa atque
eam pactionem Franciscus Sforzia ac deinceps Galeatus filius
perpetua sanctione firmant, et celebrant: Bergomum tenuere
Veneti annos octoginta unum: his temporibus tertius decurio-
num ordo electus est: et in eo sacrum et uenerandum resedit
mysterium: septuaginta duo senatores pia discipulorum seruato-
ris nostri emulacione creantur: ex his duodecim apostolos refe-
rentibus, prescriptum munus per Bimisbre spacium defertur:
urbs bonitate, et equitate, et singulari Reipub. Venetiae iusticia
accolis, opibus, edificiis mirum in modum aucta est: pax et ci-
uium concordia, que tam diu temporum iniuria desiderabatur,
tum primum ciubus se ostendare caput: domesticum uirus,
et odia intestina bebetari: libera erant coniugia, soli mores, so-
le animi dotes spectabantur: magna erat dos parentum uirtus,
Belli nomen ignotum, militares molestia nesciebantur. Verum
beu huic diuturna tranquillitate, tristia et luctuosa tempora sue
cessere, que utinam dii faxint, ne posteri sentiant: Ludou-
eis gallorum Rex, anno ultra quingentesimum et mille nono, de-
cimo quinto calendas Iunii Venetorum exercitu apud Pandurum,
glare adduane oppidulum, hominum fermè quindecim milibus
occisis, fuso fugato, uictor ad Muntii usq; ripas progrederur:
d 3 facilis

facili negocio Piscariensem monumentis in potestate redactis
substitit: nam amnem transgredi ex federibus non licet: ita rea-
bus dispartitis, ut que Venetorum ultra Mintium fuissent, ea os-
mnia Maximiliano Cœsari cederent: Gallus itaq; Crema, Bera-
gomo, Brixia, Cœsar Verona, Vicetia, et Patautio potuit: Ve-
neti tunc ad margines estuariorum, cum reliquis exercitus, se, se, z
continebant: nouam occasionem expectante, que paucos post dies
se obtulit: Nicolas usque Piiliani comes Imperator clarus
genere, factus, fide, z, tum etiam aetate uerendus, ac usu belli ge-
rendi scientissimus, et Andreas Grittus legatus uir impiger, et
ad omnia preclara audenda promptus, ex populo Veneto, necon
ex agris, quibus dominabatur, accitis hominibus, qui magis ad arma
expediti crederentur, cum reliquis copiolis, omnibus imperato silene-
tio, se, se, clam nocturno itineri mandant: sub diluculum Patautia
incautum aggrediantur, per portam, quam caudam longam uocant,
irrumpunt, alemanis quibusdam, qui urbis custodiam agebant, par-
tim occisi, partim in arcem fugatis, aliquot captis ciubus, qui ca-
sarianis partibus studere uidebantur: urbem obtinent: hinc Vene-
ti, qui paulo ante, omni spe, et auxilio penè destituti fuerantur, tunc
primum animos erigere, et feliciores successus sperare coepurunt:
qua spe in posterum non sunt frustrati: Bergomatis Rex chri-
stianus leges dat: urbis prefectum Antonium mariam Palauici-
num creat: pretorem Augustinum Pantigorolam iureconsultum
gravissimum, uirum doctrina et integritate egregium, honestate et
serum usu eximium: ubi ex aero dono dat annua aureorum nu-
morum